

# KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK. XVIII.

WTOREK, 27 WRZESNIA 1927 ROKU.

Nr. 265

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza

20 groszy.

1669 Snop światła i doskonałe jego rozproszenie

są wybitnymi cechami nowoczesnych „Osramówek.”



# OSRAM

**ZWIEDZ**  
I. Ogólnokrajową Wystawę  
Gospodarczo - Spożywczą  
W KATOWICACH, Park Kościuszki  
Orkiestra. — Luna-Park. — Niespodzianki.  
Bezpłatne rozdawanie próbek.  
Ws ep 1 zł. 6070

## Nastroje bojowe w Niemczech przejawiają się coraz jaskrawiej.

ANTYPOLSKIE PRZEMÓWIENIE POSŁA REINHADERA. — „NIEMCY NIE ZGODZĄ SIĘ NIGDY NA UZNANIE GRANICY WSCHODNIEJ”. — PRZYSZŁOŚĆ BĘDZIE DALSZYM ZMAGANIEM SIĘ NIEMIEC Z POLSKĄ.

Berlin, 26.9 (AW) Nastroje bojowe w Niemczech po ostatniej mowie tannerberkiej prezidenta Hindenburga przejawiają się coraz jaskrawiej.

W dniu wczorajszym na kongresie niemieckiego związku wschodniego „Ostbund“ kojarzący partyjny minister Stresemann pos. niemieckiej ludowej Reinbader, który przyjechał na kongres specjalnie z Genewy, wygłosił antypolskie przemówienie, omawiając politykę niemiecką w związku z problemami wschodnimi.

Mówca podkreślił z raciskiem, iż sesja genewska nie przyniosła żadnych niekorzystnych wyników dla polityki niemieckiej, zabiegając zaś Paryża i Warszawy zidentyfikowała kwestię rozbrojenia ze wskrzeszeniem (?) protokołu genewskiego z 1924 roku, nie udało się.

Niemcy, stwierdził dalej mówca, nigdy nie zgodzą się na dobrowolne uznanie granicy wschodniej. Przyszłość Niemiec będzie ciągle mądrym zmaganiem się z Polską, wyniki zaś tego zmagania się okażą, który z narodów jest silniejszy. Mimo tych momentów mówca uważa zawarcie traktatu handlowego z Polską za nieodzowną konieczność gospodarczą dla Niemiec i radzi podjęcie dalszych rokowań. Po Reinbaderze podburzającą mowę wygłosił nacjonalista Tilly, przy-

tacząc rzekome fakty okrucieństw polskich nad Niemcami w prowincjach nadgranicznych, po oparowaniu przez Polskę ziem b. dzielnicy pruskiej.

## Niesnaski w rodzinie „sanatorów”

SANACJA W ŁODZI IDZIE DO WYBORÓW ROZBITA NA 3 GRUPY.

Warszawa, 26.9 (Tel. wł.) W Łodzi zbliżają się wybory do Rady miejskiej. W czwartek upływa termin zgłaszania list kandydatów do Rady miejskiej, przyczem rozważyć trzeba, że wśród ugrupowań sanacyjnych panuje duża rozbieżność. W związku z tem w ubiegłą sobotę miało się odbyć posiedzenie przedstawicieli Partji Pracy, Związku legio-

nistów i lewicy N. P. R., dla doprowadzenia do unji tych trzech ugrupowań. Na zebranie miał przybyć poseł Kościalkowski.

Tymczasem po przybyciu na to zebranie przeszkodził posłowi Kościalkowskiemu niespodziewany wypadek. Nowy samochód, którym jechał zapalił się po drodze, wobec czego zmuszony został do powrotu.

Najwidoczniej nieprzybycie posła Kościalkowskiego rozgorczyło „sanatorów” do tego stopnia, że nie doszło do porozumienia i w ten sposób sanacja idzie do wyborów rozbita na 3 listy: Partja pracy, Związek legionistów i lewica N. P. R.

## Fakty, daty i dokumenty mówią o odpowiedzialności Niemiec za wojnę.

ODPOWIEDZ FRANCUSKA NA MOWĘ HINDENBURGA.

Paryż, 26.9. (PAT.) Przemawiając na uroczystości odsłonięcia pomnika na cześć bohaterów żołnierzy, poległych w Maroku w czasie oblężenia Bibane, kiedy to przez cały miesiąc oddział wojsk francuskich musiał walczyć z dziesięciokrotnie silniejszym nieprzyjacielem, min. sprawiedliwości Barthou, czyniąc aluzję do mowy tannerberkiej Hindenburga, oświadczył m. in.:

Istnieją także zaprzeczenia, których historia nie uwzględniła i które nas nie przekonają, skądkolwiekby pochodziły, bowiem sprzeciwiają się prawdziwości faktów, dokumentów i dat. Kwestja odpowiedzialności za wojnę jest zbyt bliska i pozostawiła ona swój zbyt widoczny stempel na naszych zniszczonych terenach, aby najbardziej nawet uroczyste, choć niezręczne, obalenie faktów mogło zmazać niewybaczone świadectwa winy. Niemcy w roku 1914 nie działali z czystym sumieniem, albowiem zamiast przyjąć zaofiar-

rowane pośrednictwo, przyspieszyły jedynie rozwój wypadków i poważnie zaostrzyły sytuację, zarządzając, na podstawie fałszywych informacji, mobilizację armji.

Po doznanych okrucieństwach — mówi minister — nie pozwolimy dziś Niemcom bez cześci pamięci naszych żołnierzy, poległych w obronie ziemi ojczystej, zaatakowanej i zniszczonej. Dowiedliśmy już niejednokrotnie że szczerze pragniemy pokoju za cenę pewnych dobrowolnych ofiar, nie mogłobyśmy jednakże poświęcić dla niego — bez upakowania wyzbycia się sumienia — prawdy, stwierdzonej faktami i dokumentami, których nie pozwolimy przeinaczać. Godzimy się odczytać tę sprawę milionom, ale wtedy tylko, gdy i z drugiej strony zapamięta milion. Za tę jedyną cenę godzimy się wole zapamiętać, a to w interesie powszechnej pacyfikaacji.

## Zapowiedź odwołania Rakowskiego

ZE STANOWISKA AMBASADORA SOWIETÓW W PARYŻU

Paryż, 26.9. (PAT.) „Agence Economique et Financiere” dowiadyuje się z Moskwy via Ryga, że odwołanie Rakowskiego ze stanowiska ambasadora Sowieców w Paryżu zostało definitywnie postanowione.

Odwołanie ma być motywowane tem, że Rakowski błędnie informował komisariat ludowy spraw zagranicznych o stanie rokowań francusko-sowieckich i przez to spowodował niefortunne deklaracje Litwinowa oraz demanty francuskie, zaprzeczające tym

deklaracjom. Sowiety są podobno zdecydowane ewentualnie zerwać rokowania z Francją, gdyby ta do 1 stycznia 1928 r. nie przyjęła nowych propozycji sowieckich, ostatnio doręczonych w Paryżu.

Rząd moskiewski podsuwa myśl wysłania przez rząd francuski do Moskwy specjalnej misji dla przeprowadzenia bezpośrednich rokowań z rządem Sowieców.

### OPERACJE KREDYTOWE BANKU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO.

Warszawa, 26.9. (AW.) W ciągu trzech miesięcy letnich Bank Gospodarstwa krajowego udzielił ogółem 28 pożyczek komunalnych, których łączna suma wynosi około 4 miliony zł., podczas gdy na okres od lipca 1926 — lipca 1927 r. wydał tylko 20 pożyczek na ogólną sumę 4 milionów zł. Świadczy to o powolnym wzmożonej akcji kredytowej tego Banku.

### JRZYK ESPERANTO NA POCZTCIE?

Warszawa, 26.9. (AW.) Do odbywającego obecnie w Warszawie ogólnokrajowego kongresu pracowników poczty, telegrafów i telefonistów nadszedł list z centralnego związku pocztowego w Bernie Szwajcarskim zawiadomieniem, że do międzynarodowej unji pocztowej w Bernie wpłynął wespół z listem pocztowców Pansji, Czechosłowacji i Danii wniosek o wprowadzenie języka esperanto jako języka pocztowego na całej kuli ziem-

OGŁOSZENIE. 6181

**Sp. Akc. „Marmury kieleckie“**

zamienia akcje markowe na złotowe, w stosunku jednej dziesięciozłotowej za 20 tysiączmarkowych, w Biurze Zarządu, ulica Hipoteczna 25 m. 1 w Kielcach, codziennie od godz. 10 — 15-ej, za zwrotem kosztów druku, licząc 1 zł za odcinek (Monitor Polski z dnia 8 czerwca r. b. N 129).

**Dr. MELODYSTA**  
powrócił.

**KONSOLIDACJA MONARCHISTÓW**  
Warszawa, 26.9 (Tel. wł.) Na niedzielnym zjeździe monarchistów, który odbył się pod przewodnictwem gen. Raszewskiego doszło do fuzji wszystkich organizacyj monarchistycznych. Prezesem nowego zarządu został poseł Cwarkowski, a wiceprezesem gen. Raszewski.













